I provvedimenti antimagnatizi assunti a Parma a partire dagli anni '70 del XIII secolo e rinnovati con ancor maggior vigore dal 1316 andarono a modulare le forme della solidarietà socio-politica cittadina⁵⁹. Da una parte era garantita la tutela dei *populares*, dall'altro lato erano individuati soggetti cui il tradizionale esercizio della difesa era ora sottratto. Consideriamo due norme statutarie che andavano ad incidere sullo svolgimento dei processi: ai membri del “popolo” era riconosciuta la possibilità di accusare i non aderenti semplicemente tramite un giuramento⁶⁰; al contrario, a quanti fos-

⁵⁶ *Chronicon Parmense* cit., p. 52: «*liber Societatis crucesignatorum, qui erat apud dominum capitaneum [Guido Lovisini], fuit combustus in generali consilio communis; et hoc ideo contigit quia multi in eo fuerunt reperti scripti indebite; et hoc fuit die veneris vij intrante februario [1287], et ob hoc fuit ordinatum quod unus alius liber de novo fieret ad exemplar illius qui erat ad sacristiam maioris ecclesie, et qui deberet roborari de cenabrio taliter quod nulus posset amplius addi; et ante combustionem dicti libri, factus fuit unus alius liber, in quo erant scripti filij illorum qui erant scripti in dicto libro, et illi qui esse debebant scripti in libro Societatis predictae, secundum reformationem consiliorum; qui omnes scripti fuerunt in dicto libro novo*».

⁵⁷ Salimbene de Adam, *Cronica* cit., I, p. 543: «*Et fecerunt Parmenses istam societatem, et appellatur societas Cruxatorum. Et regem Karolum litteris aureis in quaterni principio conscripserunt, ut societatis istius, que dicitur Crucesignatorum, capitaneus esset et primicerius, princeps et dux et comes et rex et magnificus triumphator*».

⁵⁸ Cfr. *Statuti 1266* cit., p. 49: «*si pater erit scriptus in libro Societatis, filius intelligatur et possit de consiliariis eligi*». Nel caso della Società di San Giorgio di Chieri si noti l'uso dell'espressione *parentella Societatis* per indicare la coesione e la solidarietà tra i soci: *Statuta et capitula* cit., I, 1, p. 32 e segg.

⁵⁹ V. G. Fasoli, *Ricerche sulla legislazione antimagnatizia nei comuni dell'alta e media Italia*, in «*Rivista di Storia del Diritto italiano*», 12 (1939), pp. 86-133 e 240-309.

⁶⁰ *Chronicon Parmense* cit., p. 88: «*Item eodem anno [1304] unus illorum de la Porta acusat fuit ab uno scripto in libro Societatis ex forma statutorum loquencium circa potentes, et jurata fuit accusa; propter quod mille deputati ad talia guasta facienda, et magistri murorum et lignaminis iverunt com potestate et capitibus societatum et ançianis misteriorum ad guastum dictum dicti de Porta in terra de Casalibarbatò.*» Cfr. *Statuti 1316* cit., p. 233: il podestà e il “capitano” «*nec recipiant aliquam querimoniam de falso contra ipsum accusatorem, per quam accusetur falso proponere vel proposuisse, vel malo modo, accusationem de tali nobile vel potente*», e p. 238: «*quod iuramentum omnium et singulorum de populo sit plena probacio contra quemlibet magnatem vel potentem [...]*»